6096 Respondeo secundò, Consequentiam esse nullam; nam ex præscitis à Deo actibus nostris salutaribus absolute futuris in sua prædestinatione absoluta subiectiuè, non infertur quod eodem conditionatè futuros præsciat in prædestinatione

natione absoluta etiam subiectiue, sed tantum in sic conditionata. Etenim in prædestinatione, in qua subiectiue absoluta præcisci concedantur actus absolute futuri, non est cur in eadem sic etiam subiectiue absoluta debeant præcisci iisdem actus conditionate futuri. Existit quidem actu in Deo præscientia ista, sed cum modo tendendi conditionato erga actus salutares, secus ac ea alia, quæ seruat modum tendendi absolutum; & ideo quavis ea alia ad actus feratur, respiciendo prædestinationem subiectiue absolutam, seu vt existentem actu in Deo, sicut etiam respicit vt existentia actu cætera prærequisita ad actus, non inde consequens est, quod præscientia existens actu in Deo, & habens modum tendendi conditionatum ad actus, debeat ad eos ferri respiciendo prædestinationem in eodem statu. Satis vtrique est, si respiciat vt subiectiue conditionatam, cum prærequisita complura ad actus non respiciat vt actu existentia, sed tantum ea, quibus actu existere essenziale est.

6097 Respondeo tertio, Consequentia nullitatem debere agnoscere à Goneto. Deus enim iuxta ipsum præscit absolute in subiectiue absoluta prædestinatione sua prædeterminatiua conuersionem v.g. B. Magdalene, quatenus futuram absolute contingenter, & libere, ita vt prædestinatio prædeterminatiua non tantum sit cognita vt medium ex parte subiecti, seu vt ratio formalis, & motiua præsciendi conuersionem; sed etiam sit cognita vt medium ex parte obiecti, & vt antecedens eam infallibiliter importans vi illationis, & consequentiæ. Atqui ex hinc non sequitur, iuxta eundem Gonetum præciscatum in numero 6091. & adhaerentem Illustrissimo Godoy in *disp.* 33. §. 8. num. 82. in *disp.* 34. §. 1. num. 7. in *disp.* 36. §. ult. num. 241. in *disp.* 37. §. ult. à n. 53. vt Deus eandem conuersionem, quatenus conditionate, contingenter, & libere futuram, præsciat per scientiam conditionatam contingentem in subiectiue absoluta prædestinatione sua cognita vt medio ex parte obiecti, & vt antecedente importante ipsam conuersionem per vim illationis, & consequentiæ. Igitur in sententia etiam Goneti non valet paratio prædestinationis, & præscientiæ de futuris absolutis, & conditionatis actibus contingentibus, & liberis honestis voluntatis creatæ.

6098 Secundò repudiat Gonetus eandem solutionem; nam si illud decretum subiectiue conditionatum sit ex se indifferens, non poterit ab illo oriri determinata futuritio rerum contingentium, & liberarum; subindeque non erit sufficiens ad saluandam in Deo rationem primæ causæ respectu futuritionis conditionatæ earum, & ordinis, quem includit, ad existentiam. Cum enim decretum indifferens non magis connectatur cum assensu, quam cum dissensu voluntatis creatæ, & indifferenter ad vtrumque se habeat, non magis causabit futuritionem, quam non futuritionem actuum nostrorum liberorum. Tertio, quoniam si conditio, quæ suspendit existentiam futuri, suspendat etiam actum decreti, sequitur non sine absurdo, voluntatem salutis omnium hominum conditionatam ex parte obiecti, & promissiones Dei, seu communes, seu priuatas, aliquam conditionem nunquam purificandam importantes, non ponere vllum actum diuinæ voluntatis, sed suspendere omnes, & esse merè possibiles, quandoquidem sint de re

conditionate futura nunquam implenda. Vnde missum est, quod cum assertores Scientiæ Mediæ rejiciant decreta conditionata solum ex parte obiecti, quæ admittuntur à Thomistis, & quæ, vt fatetur Suarez, nullam ponunt imperfectionem in Deo, affingant tamen ei decreta conditionata ex parte subiecti, quæ imperfectionem potentialitatis, & suspensionis afferunt; velintque, conditionatorum scientiam non inuiti decrero actuali, & exercito in voluntate diuina; sed tantum futuro, & ponendo, si poneretur conditio.

6099 Ad secundum liquet ex centies dictis, sufficientia decreti subiectiue conditionati, quod esset de se indifferens. Cum enim loquamur de futuro conditionato contingenti, & libero voluntatis creatæ, proindeque de Tyrionum v.g. conuersione, quæ sub hypothese prædicationis à Christo factæ, & aliorum prærequisitorum foret ex electiua determinatione voluntatis eorum, sufficeret ad huiusmodi fore, quod prærequisitum decretum esset efficaciter applicatum diuinæ Omnipotentia ad concurrendum cum voluntate eorum, simulque indifferens de se, vt applicaret ad concurrendum in consensum, vel in dissensum pro ipsorum libito; & ideo de se non esset determinate præconnexum cum consensu, neque cum dissensu. Quare cum tali decreto salua consisteret in Deo respectu consensum ratio primæ causæ prospicientis libertati voluntatis Tyrionum; & quia præ dissensu consensum intenderet, & per indebitam suam gratiam ad hunc inuaret, salua etiam consisteret ratio primæ causæ in ordine supernaturali authoris gratiæ. Quare rursus ob adiunctam electiua determinationem voluntatis Tyrionum causaret magis consensum, quam dissensum Omnipotentia applicata per decretum de se indifferens: quod quia adhuc afficeretur in assensum, & non in dissensum, præstaretque specialia auxilia gratuita in priorem actum, & non in posteriorem, causaret priorem propriè, per se, & vt specialis author. Ad tertium dico, ex præscientia Dei de decreto quod haberet in circumstantiis apponendæ alicuius conditionis, seu de suæ voluntatis decreto subiectiue conditionato, nequam inferri in sua voluntate non dari decreta subiectiue absoluta, & obiectiue conditionata, assumentiaque conditiones nunquam implendas. Cur enim ex eo, quod Deus cognoscat sub hypothese prædicationis Christi conuersionem v.g. Tyrionum, præsciendo quam haberet volitionem de se indifferenter, sed intentiuam concurrendi ad eam cum ipsorum voluntate, deducatur, ipsum actu non velle salutem æternam Tyrionum, si ipsi per bona opera ex auxiliis gratiæ se disponant ad eam salutem consequendam? Præscire autem quam haberet volitionem concurrendi, &c. est præscire decretum subiectiue conditionatum; rursusque actu velle salutem æternam, si, &c. est habere decretum subiectiue absolutum, & obiectiue conditionatum. Ego certè ex affirmatione vnius decreti non dispicio necessitatem negandi aliud. Præterea, Nostri non dicunt, conditionem quæ suspendit existentiam futuri, debere, sed tantum posse suspendere existentiam decreti; Deumque, suspendente conditione existentiam futuri, posse pro suo arbitrio & habere, & non habere decretum. Intellige decretum proportionatum futuro; nam erga futurum contingens,

contingens, & liberum conditionatum voluntatis creatæ non potest Deus habere decretum prædeterminatum, subiectiue absolutum, & obiectiue conditionatum. Num possit, necne habere decretum de se indifferens? neque ad Thomistarum, neque ad Nostrorum negotiorum interest. Iam illud, quod de assertoribus Scientiæ Mediæ mirum est Goneto, nullam reipla habet mirabilitatem: tum quia non generaliter omnes, sed tantum pauci ex assertoribus Scientiæ Mediæ inficiantur quæcumque decreta subiectiue absoluta, & obiectiue conditionata: tum quia pauci hi suis ducuntur rationibus similibus vero, quæ nullatenus mouere possunt ad neganda decreta subiectiue conditionata. De quibus dicere esse afficta Deo, vt quæ importent alienam ab eo imperfectionem potentialitatis, & suspensionis, est imaginari illa, quasi de nouo, & in tempore aduenirent voluntati diuinæ. Sed talis imaginatio est corrigenda. Quando enim pronuntiamus, Deum ita cognoscere conuersionem Tyrionum sub conditione prædicationis Christi, vt simul præsciat suum decretum subiectiue conditionatum; sensus pronuntiati est, quod Deus præsciat habendum à se fuisse absolute ex æternitate, & sine suspensione decretum, si prædicationis conditio, quæ in tempore non purificabitur, fuisset purificanda. Sic Deus per notitiam simplicis intelligentiæ, & naturalem cognoscens eandem conuersionem, vt præcisè possibilem, præscit decretum possibile suæ voluntati ex æternitate, & non ex tempore, neque cum superuentione ad anteriorem suspensionem.

6100 Tria alia capita, ex quibus Gonetus cum Godoy disputat. 35. §. 5. num. 76. & num. 97. *disput.* 37. §. 2. & 3. repellit eandem solutionem, sunt iam à me infirmari tentata in Sectionibus 117. 119. & 151. ideoque nunc omitto. Et vt iudicio Goneti murus noster sit luteus, spero eruditum Lectorem, qui responsiones datas æquâ lance librarit, iudicaturum, nos iam habere saltem pedes extra lutum, emerissequæ vitumque è periculo, in quibus nos constituerant sex replicæ. Fuerint illæ fortissimæ, æneque. Nihilominus, vt obseruat Maldonatus *ad caput 4. Ioannis, vers. 16.* [longè abest sanctorum virotum ingenium à vanitate] extollendi magniloquæ rationes, quibus luteas etiam non consentientium sibi refutant.

SECTIO CCCCLXXXIX.

Diruitur octauum principale argumentum contra Scientiam Mediam, inde confectum, quod inutilis ea sit ad dirigendum Deum suis in decretis absolutis.

6101 Hoc assumptum munitur trifariam à Goneto *disp.* 6. *art.* 5. §. 6. *ex pag.* 521. *vsque ad* 529. In primis quidem; nam si Deus Scientiâ Mediâ directricem suorum decretorum absolutorum disponeret prædestinationem, & conuersionem hominum, sequeretur; non repugnare, ex natura

rei, & metaphysicè loquendo, esse aliquem hominem, quem Deus de potentia etiam absoluta conuertere, & prædestinare non posset. Sed hoc absurdissimè est, & repugnat supremo Dei dominio in nostras voluntates, atque supremæ Dei præstinationis libertati; tunc enim in non prædestinando istum hominem liber non esset, siquidem extremum positium, nimirum prædestinationem, in sua libera potestate non haberet. Ergo, &c. Sic Gonet, cuius probationem pro Maioris sequela omitto, imò & respondere ad syllogismum; nam neutrum est iam necessarium post fusè dicta ex Sectione 443. vsque ad 447. Solummodò aduerto, supponi in ea probatione à Goneto, esse moraliter impossibile, vt vllus homo resistat omnibus auxiliis gratiæ de se indifferenteribus ad consensum, & dissensum, quæ agnoscuntur à propugnatoribus Scientiæ Mediæ, quavis ex natura rei, & metaphysicè loquendo, non sit impossibile, Stante autem ea suppositione, nullus erit homo, de quo Deus per Scientiam Mediam non videat consensum salubriter alicui, aut aliquibus ex auxiliis, tamen ex natura rei, & metaphysicè loquendo, posset non consentire. Si impossibilitas moralis lumeretur ita in probatione, vt quanquam non metaphysicè, neque physicè, sit tamen moraliter impossibile, conditio à Deo hominem, de quo per Scientiam Mediam non noscat quod est dictum, supersedissem à præmissa animaduersione: quæ legatur extensus tradita à P. Ioanne Ferrerio *lib. 2. de Scientia Dei, disp. 5. cap. 14. num. 291. & duobus seqq.*

6102 Deinde inutilitatem Scientiæ Mediæ ad dirigendum Deum in suis decretis absolutis circa salutem, & conuersionem hominum; ostendere conatur Gonetus, quia Deus sufficienter dirigitur per scientiam simplicis intelligentiæ, quæ comprehendit suam Omnipotentiam, & videt in thesauris eius latere infinita media; seu auxilia efficacissima, & suauissima, quibus potest voluntates hominum potenter, & suauiter ad se pertrahere quando, & vbi voluerit. Quid ergo opus est, vt per Scientiam Mediam quærat, & exploret opportunitates, & circumstantias temporis, & loci, vel genium, aut complexionem; vel temperamentum hominis?

6103 Rationem hanc catere vi, nisi mediâ, & auxilia gratiæ quibus potest Deus mouere hominem ad conuersionem, contingentem sibi, & liberam, sint physicè prædeterminatiua, agnouit ingenue Illustrissimus Godoy *tract. 8. disp. 59. §. 1. num. 6.* vbi illam producit, vt est in 7. quam retuli proximè. Cum igitur nos firmiter existimemus oppositum de illis auxiliis, consequenter inferimus, Scientiam Mediam esse vtilissimam, imò & necessariò requisitam, ne Deus cæcè, & ignoranter, cum periculoque frustrandæ suæ voluntatis seriei de contingente, ac libera conuersione actuali alicuius hominis, conferat ei auxilia, quibus vt posse ipsum conuerti, sic & posse non conuerti nouit, & non amplius, per Scientiam simplicis intelligentiæ, ac necessariam. Accedere igitur debet Scientia Media, quæ præciscat Deus, hominem re ipsa conuertendum auxiliis, quæ misericorditer confertre deliberet, quavis attentâ præcisè ipsorum naturâ, & entitate, posset homo non conuerti, cum ipsisque coniungere dissensum, & proinde talia sint, vt cum illis aliis homines non resistant

piſcant, ſed aduenient reſiſtentiam. *Si tamen Deus uellet etiam ipſorum miſereri, poſſet ita uocare, quomodo illis apertum eſſet, ut & mouerentur, & intelligerent, & ſequerentur. Quippe cuius miſeretur Deus, ſic eum uocat, quomodo ſcit ei congruere, ut uocantem non reſpuat. Quæ ſunt decantatiſſima S. Auguſtini uerba lib. 1. ad Simplicitatum, quaſt. 2. ingeminoque ea, ut obiter notetur, S. Doctorem pro Dei ſcientia de homine non reſputuro, ſi congruenter uocaretur, dirigere conſiderationem ad uoluntatem, non quæ Deus ſubiectione abſolute uelit miſereri, ſed quæ ſubiectione conditionate uellet. Ait enim exquisitiſſimè, *Si uellet etiam ipſorum miſereri, eorum ſcilicet, qui non ueniunt, eſſi uocentur, ſed uocatione, de qua Deus non uideat eſſe eis congruam, ut non reſpuant ſe uocantem.**

6104 Reſpondi pro Noſtris ad rationem ſecundam; ſed & habito reſpectu ad Scholam Thomiſticam, eſſi fatear, Deum comprehendendo ſuam Omnipotentiam, uidiſſe ex infinito auxiliorum cumulo non tot, quin plura prædeterminatiua poſſibilia, indeque fuiſſe directum ad ſeligendum unum, quò potenter conuerteret Paulum v.g. percipio tamen edoceri, cur iuxta eandem Scholam non etiam fuerit directus Deus per ſcientiam conditionatam contingentem, quæ conuerſionem Pauli conditionate futuram nouit in decreto prædeterminatiuo abſolute ſubiectione, & conditionate obiectiue? Si concedatur, fuiſſe hinc etiam directum, tunc negari non poterit, eam ſcientiam conditionatam contingentem aſſumpſiſſe diſtinctis à decreto prædeterminatiuo conditiones, ſub quibus præſcieriſſet, & affirmariſſet conuerſionem; nam ea ſcientia aſſumere nequit præſatum decretum ex parte conditionis, & antecedentis, ut tradunt Ioannes de S. Thoma, & Godoy, cum ipſiſque Gonetus art. 7. §. 7. & 8. ex pag. 635. uſque ad 643. Et tunc uideat hic Docteur, quomodo reſpondendum ſit ad ſuam interrogationem, quid opus eſt, ut per ſcientiam conditionatam contingentem, inſinuat prædeterminatiuo decreto, quærat, & exploret Deus opportunitates, & circumſtantias temporis, loci, &c.

6105 Tertio curat Gonetus irretire nos ratione hac deſumpta ex noſtris principiis: Ut Deus per ſcientiam Mediam dirigeretur in ſuis decretis abſolutis, deberet dari in intellectu diuino inter cognitionem futurorum conditionatorum, & abſolutorum prioritas quædam, ac ſubordinatio, & ob eam Deus prius in aliquo ſigno rationis exploraret res contingentes, & liberas ſub ſtatu conditionato, quàm ſub ſtatu abſoluto, v.g. quid faceret Petrus, ſi in his, aut illis occaſionibus poneretur; & ad quid determinaret conuerſum indifferenter, quem illi offerret. Sed hoc non eſt dicendum iuxta principia deſenſorum Scientiæ Mediæ. Nulla quippe poteſt dari prioritas, & ſubordinatio in intellectu diuino inter conditionatorum, & abſolutorum ſcientiam; nec Deus poteſt prius explorare res contingentes, & liberas ſub ſtatu conditionato, quàm abſoluto; cum nullum poſſit dari rationis ſignum, in quo res contingentes, & libere ſint prius cognoscibiles, ut conditionate, quàm ut abſolute futuræ. Ideo namque illi uolunt, res contingentes, & liberas eſſe conditionate futuras in ſigno antecedenti diuinum decretum, & ut tales à Deo cognosci per Scientiam Mediam,

quia de his queunt formari propoſitiones contradictoriæ, quarum vna debet eſſe determinate uera, & altera falſa; & conſequenter obiectum illarum determinate futurum, vel non futurum. Hæc uerò probatio pro ueritate, & futuriſſione conditionatorum in ſigno antecedenti diuinum decretum militat etiam pro futuris abſolutis. Quia ex eis pariter formari poſſunt propoſitiones contradictoriæ. Quid ergo impedit, quin iure conditionatorum fruantur, illiſque pariter competat determinata ueritas obiectiua, & futuriſſio in illo ſigno diuinum decretum antecedenti, quod eſt ſignum Scientiæ Mediæ? Imò cum propoſitiones contradictoriæ de conditionis componantur ex abſolutis ſimplicibus, & quælibet pars ſit aliquo modo futura abſoluta, prius habere rationem futuri, quàm conditionata; & per conſequentes ſcientia abſolutorum in Deo præcedere debet conditionatorum notitiam; ſi ſtandum ſit principiis deſenſorum Scientiæ Mediæ.

6106 Non inuenio rationem hanc in Illuſtriſſimo Godoy; ſed nonnulla eius ueſtigia diſcerno in Vincentij Baronis aduerſus Scientiam Mediam obiectionibus apud Ferrerium, qui & hanc extricat dexterè, ac copioſè lib. 1. de Scientia Dei, diſp. 5. cap. 7. num. 177. & quatuor ſeqq. Poſt quem reſpondeo, aſſignari ab aſſertoribus Scientiæ Mediæ ſignum rationis, in quo conuerſio B. Magdalene v.g. ſit prius cognoscibilis ut futura conditionate, quàm ut futura abſolute, non ſecus ac aſſignatur rationis ſignum, in quo ut poſſibilis ſit prius cognoscibilis, quàm ut futura tam conditionate, quàm abſolute; quia tres hi ſtatus conuerſionis ſunt diuerſi, & primus poſſibilitatis non dependet à ſecundo futuriſſione conditionatæ, neque ſecundus à tertio futuriſſione abſolutæ, quanvis ſecundus non poſſit conſiſtere ſine primo, neque tertius ſine ſecundo, & primo.

6107 Eſt quidem vna inter probationes Scientiæ Mediæ, vnam propoſitionem contradictoriarum de conuerſione B. Magdalene, ut conditionatim futura, debere eſſe re ipſa in inſtanti reali prolationis formaliter ueram determinate per conformitatem cum obiecto, & alteram falſam determinate per difformitatem ab ipſo, proindeque ut ad diuinam notitiam certam propoſitionis aſſertiuæ, quæ uera eſt formaliter per conformitatem cum aſſertiuæ conuerſione conditionatim futura, non prærequiritur decretum prædeterminatiuum ſubiectione abſolutum, obiectiueque conditionatum; neque item requiritur cognitio eiufmodi decreti: ſic neque eſſe prærequirenda, aut requirenda ad certam notitiam diuinam ipſius conuerſionis conditionatim futuræ, ſeu ueritatis ſuæ obiectiuæ determinatæ. Hac autem ex probatione neutiquam ſequitur, conuerſionem ut conditionate futuram, non eſſe prius in aliquo rationis ſigno cognoscibilem, quàm ut abſolute futuram. Eſſi enim præmiſſa probatio extendatur optime ad colligendum pro conuerſione, ut abſolute futura, non prærequiri decretum prædeterminatiuum, abſolutum ſubiectione, & obiectiue, neque pro certa notitia diuina conuerſionis, ut ita futuræ, requiri cognitio

cognitionem decreti præſati; ſed mirari eſt, potuiſſe quem intelligere Noſtros, quatenus facerent extensionem ad conuerſionem, ut conditionate, & ut abſolute futuram; ad Scientiam item Mediam, & uisionis pro eodem rationis ſigno. Extensionem faciunt, tribuendo ſingulis ſua diſtincta ſigna, priora, & poſteriora. Non ſecus ac Thomiſtæ ipſi ad conuerſionem, ut conditionate, & ut abſolute futuram, & ad eius in utroque ſtatu diuinam notitiam certam poſtulantem decretum prædeterminatiuum, abſolutum ſubiectione, & conditionatum obiectiue pro primo ſtatu, abſolutumque utrinque pro ſecundo, non ideo percipiuntur à Noſtris, quatenus pro eodem rationis ſigno ponant. talia decreta, aut conuerſionem ut conditionate, & ut abſolute futuram, aut ſcientiam conditionatam contingentem, & abſolutam uisionis de ea. Valet nimirum apud Thomiſtas, & Noſtros eadem in ſubiſtendi ſaltem Conſequentia prioritas, ſignificata in ſine numeri proximi, & declarata à Suarez lib. 2. de Scient. futur. contingent. cap. 8. num. 8. ac 9. ab aliis que. Atque hinc tenentur etiam Thomiſtæ reſpondere ad illud de propoſitionibus circa conditionata contradictoriis, compositis ex abſolutis ſimplicibus non minus in ſua opinione, quàm in noſtra. Iuxta quam dicimus, propoſitionem abſolutam, Magdalena conuerteretur, quæ componitur hypothetica, ſi Magdalena uocaretur tali auxilio, tempore, loco, &c. conuerteretur, præſcindere à ueritate, & falſitate, ut conſideratam ſcorſim ab hypothefi, & à circumſtantiis inuolutis in ea, neque ut ſic eſſe obiectum ſcientiæ uisionis, neque quod aliquo modo antea ſit obiecto Scientiæ Mediæ.

SECTIO CCCCXC.

Nonum principale argumentum contra Scientiam Mediam, utpote inordinatam ad conciliandam libertatem uoluntatis creatæ cum Dei prædeſtinatione, & gratia efficaci, debilitatur, ſeu potius iam debilitatum notatur.

6108 Hic argumento occupatur Gonetus in §. 7. art. 5. diſp. 6. ex pag. 529. uſque ad 543. Et quæ ad eius ſtabilimentum aſſert, extant maiori ex parte apud Illuſtriſſimum Godoy tractat. 4. diſp. 38. toto §. 1. & §. 2. num. 22. ac quinque ſeqq. Sed ego ad omnia ex Illuſtriſſimo Godoy, & ad à Gonetis addita, hiſtorica potius quàm theologica, reſpondi in præſenti parte, & in t. antecedenti, necnon in Hiſtoria Scientiæ Mediæ.

6109 Inter adiecta à Gonetis non omitam nunc notare quod de Scoto ait, ſcilicet rejicere clariffimè Scientiam Mediam. Et relatis uerbis Doctoris Subtilis, in 1. Sent. diſt. 39. queſt. unica, num. 23. §. Viſo de contingentiâ, concludit: [Vnde ſi qui ex Franciſcana Familia illam admittunt, non Scoti, ſed Molinæ diſcipuli, quantum ad hoc dicendi ſunt.] Sed eſt conſuſio, cui diſſentient innumeri ex Seraphico Ordine Scotiſtæ,

Commagiſtri Molinæ, & Compatrioti Scientiæ Mediæ: aiebatque præclariffimus ille in Scholio ad ipſam uerba ex editione Lugdunenſi anni 1639. [Hic tangitur punctum arduum de concordia liberi arbitrij cum determinatione æterna Dei de actu hominis futuro in tempore; & puto ſecundum Scotum, non determinalle Deum talem futuriſſionem abſolute, ſine omni præuiſione cooperationis liberæ noſtræ.] Et allegatis variis locis, atque Interpretibus Scoti, ſubiungit: [Videntur hæc admittere ſcientiam conditionatam, de qua Scotus ſub his terminis (ſicut neque alij antiqui) non fecit mentionem, quam recens Scotiſta Philippus Faber expreſſè admiſit. Quod ſecundum Scotum, & pro libertate probabili mihi uidentur.] Ita Scholiaſtes. Et qui eoluerit Suarium cap. 42. de Vera intelligentiâ auxilij efficaci, ex pag. 318. uſque ad 324. conferentem ſedulo loca cum locis, rimantemque oculatiſſimè ſenſum Scoti, non poterit non iudicare probabiliffimum idem ipſum, quod Faber, & Scholiaſtes, complereſque alij, de eius mente. Eſt, ut cum Suario fateamur, ſatis dubia ſententia Scoti in uerbis transcriptis à Gonetis; ſed uel eſt aduerſa ei, quæ in cæteris locis, uel (quod mihi perſuadeo) interpretanda ex ipſis conuenienter ad placita de Scientia Media, quatenus Scotus loquatur de uoluntatis increatæ determinatione, quæ non ſit ſimul determinatio connexa cum vno potius extremo libertatis creatæ, quàm cum alio, ſed ſit decretum indifferens de ſe ad utrumque, & cauſans ueritatem abſolutam determinatam obiectiuam in eo, cuius ut conditionate futuri per electiuam determinationem uoluntatis creatæ præſcitiâ habitâ ab intellectu diuino, habuit etiam uoluntas diuina decretum illud de ſe indifferens, de quo nos aſſertimus eſſe prærequiſitum ad eam ueritatem obiectiuam, & in quo, ut coniuncto cum eſſentia diuina, & cum antediſta præſcitiâ, agnoſcimus ſufficiſſimum medium ad cognoscenda à Deo futura abſoluta contingentia, & libera uoluntatis creatæ.

6110 Quæ interpretatio concors eſt cum doctrina Scoti in cæteris locis, & nullum eſt in hoc ex 1. Sent. diſt. 39. uerbum, quod refragetur. Inquit enim Scotus: [Intellectus diuinus aut offert ſimplicia, quorum unio eſt contingens in re; aut ſi offert complexionem, offert eam ſicut neutram; & uoluntas eligens vnam partem, ſcilicet coniunctionem iſtorum pro aliquo nunc in re, facit illud determinate eſſe uerum, Hoc erit pro A. Hoc autem exiſtente determinate uero, eſſentia eſt ratio intellectui diuino intelligendi iſtud uerum; & hoc naturaliter, quantum eſt ex parte eſſentia. Ita quod ſicut naturaliter intelligit omnia principia neceſſaria, quaſi ante actum uoluntatis diuinæ, quia eorum ueritas non dependet ab illo actu, & eſſent cognita ab intellectu diuino, ſi per impoſſibile non eſſet uolens; ita eſſentia diuina eſt ratio cognoscendi ea in illo priori inſtanti natura; quia tunc ſunt uera. Non quidem quòd illa uera moueant intellectum diuinum, nec etiam termini eorum ad apprehendendum talem ueritatem, quia tunc intellectus diuinus uileſceret, quia pateretur ab alio ab eſſentia ſua: ſed ſicut eſſentia diuina eſt ratio cognoscendi ſimplicia, ita & complexa talia. Tunc autem non ſunt uera contingentia, quia nihil eſt tunc, per quod habeant ueritatem determinata

determinatam. Poſitâ autem determinatione voluntatis diuinæ iam ſunt vera, videlicet pro illo ſecundo inſtanti. Et hoc idem erit ratio intellectui diuino (quod erat in primo) intelligendi iſta, quæ ſunt iam vera in ſecundo inſtanti, & fuiſſent cognita in primo inſtanti, ſi fuiſſent in primo inſtanti.] Et inferius : [Determinatio intellectus diuini eſt ad illud exiſtens, ad quod determinatur voluntas diuina, & immutabiliter, quia non poteſt voluntas determinare, quin intellectus determinatè apprehendat illud, quod voluntas determinat. Et immutabiliter, quia tam voluntas, quàm intellectus ſunt immutabiles.] Hæc Scotus.

6111 Quibus ſi adhuc contendas non quadrare expoſitionem datam, vel eam aliam non ingratam multis de voluntatis diuinæ determinatione, quæ præſupponens Scientiam Mediam ſit determinatè connexa cum vno extremo non infecto malitiâ morali, prædeſignatque illud; ſcripſit pro ſui ingenij fecunditate Scotus compluribus in locis alia fauentia Scientiæ Mediæ, & proinde Franciſcani eam admittentes non deſinent mereri ſub diſciplina tanti Doctoris. De quo ſufficiant nunc hæc, vltra obſeruata ſæpe aliàs, præſertim cum indagauimus ſenſa Theologorum veterum.

6112 Prætermiſit Gonetus nonnullas probationes Illuſtriſſimi Godoy in §. 2. contra vtilitatem Scientiæ Mediæ ad conciliandam efficaciam gratiæ cum libertate arbitrij creati. Sed earum ſolutionem ego anticipaui in Sectione 148. vt & proximè in Sectione 453. reſpondi ad quædam corollaria §. 4. ſeu vltimi. Quapropter in contextu noni principalis argumenti, conſecti à Godoy, & Gonetis, nihil reſtat, quod nobis poſſit nouum importare laborem.

SECTIO CCCCXCI.

Eneruatur decimum principale argumentum, quærens ſcrupulum in determinatione electiua conditionata voluntatis create ad vnam partem præ alia, ſi præuideatur per Scientiam Mediam independentem à decreto diuino actuali prædeterminatione.

6113 Iſtud argumentum huiusmodi eſt apud Viuum diſp. 11. diſt. 1. §. 2. ex num. 23. vsque ad 40. Ad hoc, vt voluntas create ſit, & cognoscat ad Deo determinata conditionaliter ad vnam partem magis, quàm ad aliam, v. g. magis ad conſenſum, quàm ad non conſenſum, vel diſſenſum, debet deſignari aliquid, ratione cuius ſit propenſa, & inclinata conditionaliter ad conſenſum potius, quàm ad non conſenſum, vel quàm ad diſſenſum. Sed ante decretum diuinum prædeterminationum nihil eſt deſignabile, ratione cuius voluntas create habeat conditionaliter maiorem illam propenſionem, & inclinationem. Ergo, &c.

Accedit confirmatio hæc: Voluntas create ad illud habet, & habere poteſt determinationem

conditionatam ab æterno, ad quod habet, vel habere poteſt determinationem abſolutam in tempore, poſitâ conditione. Atqui ſi per impoſſibile ponatur ſimul in vtroque ordine ex oppoſitis, quorum ſcilicet in vno præuideatur conſenſura, & in alio non conſenſura, vel diſſenſura, non habet, neque habere poteſt in tempore determinationem abſolutam ad vnam partem, quam non habeat etiam ad aliam; imò maneret ſine aliqua determinatione ad vtramvis. Ergo ſi ab æterno conſideretur, vt poteſt poni, aut ſub conditione quod poneretur in vtroque ordine ex oppoſitis, non habet, neque habere poteſt determinationem conditionatam ad vnam partem, quam non habeat etiam ad aliam; imò manebit ſine aliqua determinatione ad vtramvis partem, etiam conditionatè. In hoc ſyllogiſmo ſola minor propoſitio expoſcit probationem. Quæ in promptu eſt; nam ex ſuppoſitione quod voluntas create præuideatur à Deo conſenſura in ordine A, & non conſenſura, vel diſſenſura in ordine B, & Deus poneret eam in vtroque ordine ſimul: tunc aut ſimul conſentiret, & non conſentiret, vel diſſentiret (quod implicat;) aut reuerſè nihil faceret, quia vna determinatio tolleretur aliam, & e contra. Deſiciente autem omni determinatione, voluntas create maneret indifferens, velut in æquilibrio. Vt enim ſicut ſi in ſtatera ponatur ex vtraque parte pondus æquale, quantumvis pondus in infinitum creſcat, ſi tamen ſemper creſcit ſimul æqualiter ex vtraque parte, ipſum pondus ex vtraque parte tenet ſtateram in æquilibrio, & illa non inclinatur magis in partem alteram. Ita ſimiliter, &c.

6115 Nego Maiorem argumenti; nam ſi deſignatur aliquid, ratione cuius addit propenſio, & inclinatio voluntatis create, habens connexionem cum determinatione conditionali ad vnam partem præ alia, iam hæc ipſa determinatio non foret contingens, & libera voluntati. Dixi, habens connexionem, quia propenſio, & inclinatio carens connexionem, non officeret libertati determinationis. Sed tali propenſione non indiget Deus, vt cognoscat determinationem voluntatis ad vnam partem præ alia; poteſt enim, & debet cognoscere eam in ſemetipſa. Imò talis propenſio nequiret fundare niſi cognitionem probabilem ſolummodò, & coniecturalem; quæ Deo repugnat.

Tota hæc doctrina eſt S. Thomæ. Nam lect. 6116 13. in lib. 1. Ariſtotelis de Interpret. ait: *Quantum aliquid eſt futurum, nondum eſt in ſeipſo; eſt autem aliquantulum in ſua cauſa. Quod quidem contingit dupliciter. Vno modo, vt ſic ſit in ſua cauſa, vt ex neceſſitate ex ea proueniat. Et tunc determinatè habet eſſe in ſua cauſa. Vnde determinatè poteſt dici de eo, quod erit. Alio modo aliquid eſt in ſua cauſa, vt quæ habet inclinationem ad ſuum effectum, quæ tamen impediri poteſt. Vnde & hoc determinatè eſt in ſua cauſa, ſed mutabiliter. Et ſic de hoc verè dici poteſt, hoc erit, ſed non per omnimodam certitudinem. Tertio aliquid eſt in ſua cauſa purè in potentia, quæ etiam non magis eſt determinata ad vnum, quàm ad aliud. Vnde relinquitur, quod nullo modo poteſt de aliquo eorum determinatè dici, quod futurum ſit, neque quod ſit, vel non ſit. Hæc ibi, haberque ferè eadem 1. p. quaſt. 14. art. 13. in corp. 1. Sent. diſt. 38. q. 1. art. 5. in corp. quaſt. 2. de Veris. art. 12. Et in his locis ea ratione enitatur*

SECTIO CCCCXCII.

Vndecimum principale argumentum contra Scientiam Mediam, ob diſpendium, quod affert libertati increate, eſſi create videatur compenſatioſa.

6117 Iam verò quod ſine ea alia propenſione, habente connexionem, daretur determinatio conditionata voluntatis create ad vnam partem præ alia, referendum eſt in eiufdem voluntatis liberi arbitrij, præſuppoſitâ præparatione diuinæ Omnipotentiæ ad concurrendum cum ipſa in eam partem, quam voluntas elegerit. Nec eſt, cur nos debeamus eſſe ſolliciti de inueſtiganda alia ratione illius determinationis, vt multis interrogationibus vult nos excitare Viues in num. 36. repetitque hanc inſtantiam ſine fructu in tota ferè Diſputatione 14. Eſt certè præ ratione voluntas relicta à Deo in manu conſilij ſui, & nihil aliud.

6118 Confirmationis Maior vera eſt, & Minor falſa; nam permiſſo impoſſibili, quod continet, conſectarium eſſet illud aliud impoſſibile de ſimultanea determinatione in ſtatu abſoluto temporali ad conſenſum, & non conſenſum, vel diſſenſum. Sicut ſi voluntas create (de qua ſi prædeterminaretur in ordine A, ad conſenſum, & in ordine B, ad diſſenſum, videlicet Deus conſenſuram in ordine A, & diſſenſuram in ordine B,) poneretur ſimul à Deo in vtroque ordine, deberet (ſatente Viue, eſt enim maniſeſtiſſimum) prodire vnâ in aſſenſum, & diſſenſum: quod ſecundum impoſſibile concatenatum eſſet primo illi, de ſimultanea poſitione in vtroque ordine. Exemplum ſtateræ non eſt accommodatum, quia ſtatera vtrique habens æquale pondus, non fruatur libero arbitrio, quo ſe inclinaret determinatiuè in vnam partem præ alia. Aſt nos potimur libero arbitrio, proindeque capaces ſumus motûs voluntarij, quo hæc, atque illuc conuertimur. Et niſi in noſtra eſſet poſitâ poteſtate, neque laudandus cum ad ſuperiora, neque culpandus homo eſſet cum ad inferiora detorqueat quæſi quendam cardinem voluntatis, vt ait S. Auguſtinus lib. 3. de lib. arb. cap. 1. attribuens homini præparato iam per Dei gratiam, iuxta adnotata à ſe lib. 2. retract. cap. 9. vt detorqueat cardinem, aut ſtateram ſuæ voluntatis vel ad ſuperiora, vel ad inferiora.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

6119 Ingenioſus quidam Theologus è caſtris Thomitarum ſic dudum diſputabat contra Scientiam Mediam. Primò, ſi ſcientia diuina conditionata contingens non innitatur actuali libero Dei decreto prædeterminatione, ſed conſulat tantum actus contingentes, & liberos conditionatè futuros voluntatis create, nocebit libertati increate. Non ſecus ac quæ inuititur, deſtruit iuxta nos creatam, quia conſulit ſolummodò liberos actus voluntatis increate. Secundò, ſi increata libertas non poteſt ex ſuppoſitione, & in ſenſu composito create deliberationis eligere extremum oppoſitum ei alteri, ad quod determinauerit ſe create deliberatio: Ergo impotentia hæc non ſtat in Deo ſine nocimento increate ſuæ libertatis. Quemadmodum iuxta nos create libertas perit, ſi ex ſuppoſitione, & in ſenſu composito increate deliberationis, ac determinationis circa vnum extremum non poſſit ipſa amplecti alterum.

6120 Ad primum dico, ſcientiam diuinam conditionatam contingentem, adſtructam à Thomiſtis, conſulere increate voluntatis actus liberos, antecedenter connexos eſſentialiter cum actibus conditionatè futuris create voluntatis; & ideo nos argumentando, inferre deſtructam iri creatam libertatem. Sed Scientia Media, quam nos tutamur, ita conſulit actus liberos voluntatis create, futuros conditionaliter, vt in eis non reſpiciat quidpiam antecedenter connexionem eſſentialiter cum actibus increate; & potius ex parte conditionis, potentiæque proximæ reſpiciat actus increate, vt præuios ad actus create, quanquam non vt connexos eſſentialiter cum ipſis, ſed vt indifferentes ad eorum eſſe, & non eſſe.

6121 Vbi aduerto, ſi præpoſito argumento intendatur, Scientiam Mediam non impoſtare libertatem increatam in ſeipſa formaliter, neque præſuppoſitiuè in diuinæ voluntatis actu, in quo fundetur, me non repugnaturum, ſed potius aſſenſurum; ſimulque dicturum, ſcientiam conditionatam contingentem, aſſertam à Thomiſtis, diſſerre in eo à Scientia Media, quod connotet libertatem increatam præſuppoſitiuè; licet in eo conueniat, quod non importet in ſeipſa formaliter. Sed rogo, cur non involvat in ſeipſa formaliter? Cuius quaſiti ſolutio ſi ſit, quia præcedit ordine naturæ actus liber voluntatis diuinæ, connexus eſſentialiter cum tali ſcientia. Tunc ego inferam: Ergo cum actus ille liber præcedat ordine naturæ actum create voluntatis futurum conditionaliter, & cum eo connectatur eſſentialiter, ſi purificetur conditio, liber haudquaquam erit in ſeipſo formaliter actus voluntatis

tatis creatæ, sed tantum præsuppositiue in actu illo increatæ. Si verò solutio sit, scientiam præfatam non involvere in seipsa formaliter libertatem, quia non est actus voluntatis, sed intellectus diuini. Insistam sic: Ea scientia est actus diuini intellectus, non importans in seipsa formaliter contingentiam, sed præsuppositiue in actu voluntatis diuinæ, habente cum ipso præuiam connexionem essentialem, & gaudente formali immediataque contingentia. Igitur simili-ter actus voluntatis creatæ, futurus conditionaliter, non erit in seipso contingens formaliter, sed tantum erit præsuppositiue in actu diuinæ voluntatis præconnexo essentialiter, & contingente formaliter, atque immediatè. Addo, vt aliquis actus, sit liber, non sufficit, quod sit actus voluntatis, sed præterea requiritur oriri ab ipsa, vt non adstricta ad dandum ei esse. Ergo etsi voluntatis creatæ actus, quem præter actus increatæ, habens cum eo connexionem essentialem, differret in ratione volitiui, aut voluntarij, ab actu scientiæ conditionatæ, subleuato cum connexionem essentiali ad actum diuinæ voluntatis; non tamen differret in ea ratione, quæ sufficeret ad hoc, vt esset volitiuus, aut voluntarius liber; quippe non differret in eo, quod careret principio adstricto ad dandum ei esse.

6122 Ad secundum respondeo, contendj à nobis, incretam deliberationem circa conuersione v.g. Tyrionum officere creatæ libertati ad ipsam, & ad non conuersionem, si increata deliberatio sit antecedens, & efficax, seu præuiè connexa cum conuersione, vt volunt Thomistæ. Contra quos insurgimus, eo quod Tyrj ex suppositione, & in sensu composito increatæ deliberationis, quæ eis libera non est, non possent conuerti, neque item possent absolute, & ante illam deliberationem, in sensu diuiso illius; præuenirentur namque ab illa posita independenter à voluntate Tyrionum, & connexa essentialiter cum ipsorum conuersione. Vnde non mansuram salutem ipsorum libertatem, deducimus. Quam sequelam abhorrent Thomistæ, vt pote Catholicissimi. Sed vrgemus eam edocti ab Scoto in 1. dist. 39. quest. vnicæ, num. 16. §. Est ergo, num. 17. §. Ex isto secundo; inquit enim: [Ista potentia realis est potentia prioris naturaliter, vt actus primus ad opposita, quæ sunt posteriora naturaliter, vt actus secundi. Actus enim primus consideratus in illo instanti, in quo est prior naturaliter actu secundo, ita ponit illum in esse, tanquam effectum suum contingenter, quod vt prior naturaliter, posset æquè ponere aliud oppositum in esse. Hanc potentiam realem actiuam priorem naturaliter ipso, quod producit, concomitatur potentia logica, quæ est non repugnantia terminorum. Voluntati enim, vt est actus primus, etiam quando producit hoc velle, non repugnat oppositum velle: tum quia causa contingens est respectu sui effectus, & ideo non repugnat sibi oppositum in ratione effectus: tum quia, vt subiectum est, contingenter se habet ad istum actum, vt informatur, quia subiecto non repugnat oppositum sui antecedentis per accidens. Libertatem igitur voluntatis nostræ, in quantum est ad oppositos actus, concomitatur potentia tam ad opposita successiue, quam ad opposita pro eodem instanti, hoc est, quod al-

alterutrum possit ponere in esse sine altero. Et ista potentia secunda est causa realis actus prius naturaliter, quam logica. Sed quarta potentia non concomitatur istam, scilicet ad opposita simul, quia illa nulla est. Ex isto secundo patet tertium, scilicet distinctio huius propositionis, *Voluntas volens A, potest non velle*. Hæc enim in sensu compositionis falsa est, vt significetur possibilitas huius compositionis, *Voluntas volens A, non vult A*. Vera autem est in sensu diuisionis, vt significetur possibilitas ad opposita successiue, quia voluntas volens pro A, potest non velle pro B; sed si etiam accipiamus propositionem de possibili vniuentem extrema pro eodem instanti, puta istam, *Voluntas non volens aliquid pro A, potest velle illud pro A*, adhuc ista est distinguenda secundum compositionem & diuisionem, & in sensu compositionis est falsa, scilicet quod si sit possibilis, quod ipsa simul sit volens pro A, & non volens pro A; sensus verò diuisionis est verus, scilicet vt significetur, quod illi voluntati, cui inest velle pro A, possit inesse non velle pro A: sed non sic simul stabit, scilicet istud non velle, quia tunc illud velle non inesset. Quibus in verbis Scotus clarè expressit, actum primum (proximum scilicet, & expeditum) voluntatis nostræ, vt potentia realis liberæ, ita ponere vnum extremum in esse, tanquam effectum suum contingenter, quod vt prior naturaliter posset æquè ponere aliud oppositum in esse. Quomodo autem Tyrionum voluntas, quæ vt prior poneret pro posteriori consensum ad prædicationem Christi, posset æquè ponere dissentium, si ex parte ipsius, vt prioris ad ponendum consensum, adesset voluntatis diuinæ deliberatio de consensu, habita independenter à voluntate eorundem Tyrionum, & infuitrabiliter connexa cum consensu? Præterea Scotus dilucidè satis proposuit distinctionem sensus compositi, & diuisi, provt à Nostris explicatur, scilicet quatenus in voluntate nostra non detur potentia ad componendum dissentium cum consensu; sed tamen pro priori signo instantis realis, in quo ponitur consensu, detur æquè ad ponendum dissentium potentia, quæ est dissentendi in sensu diuiso consentiendi. Quanam autem ratione in voluntate Tyrionum per Dei deliberationem connexam cum consensu, præuentà pro signo priori instantis realis, quo consentiret prædicationi Christi, daretur æquè potentia ad dissentium, seu ad dissentendum in sensu diuiso consentiendi, intelligere non valemus.

6123 Hinc ne minimà quidem cum apparentiâ potest argui, quod ex nostra opinione sequatur increatæ libertatis damnum. Nam etsi ex suppositione, & in sensu composito deliberationis Tyrionum circa conuersionem, non posset Deus non eligere hanc; posset tamen absolute, & ante præfatam deliberationem, in sensuque eius diuiso: neque enim ea foret, præoccupato libero arbitrio diuino; sed foret, volente Deo liberè tum conferre conditiones, & prærequisita ad ipsam; tum præparare cum indifferentia concursu suæ Omnipotentia, proindeque in libera Dei potestate esset, quod foret, vel non foret ea creatæ deliberatio Tyrionum, quatenus posset conferre, vel non conferre indifferentem, proximamque potentiam ad ipsam. Quare nullo colore inculatur nostra sententia de inofficioritate erga increatam libertatem.

S E C T I O

S E C T I O C C C C X C I I I .

Copiosè de duodecimo contra Scientiam Mediam principali argumento, inde petito, quod nec sit simplicis intelligentiæ, neque visionis. Et omnino remissiuè de alio simili.

6124 Doctor Franciscus Syluius in Opusculo de Motione primi motoris, parte 2. art. 9. pag. 109. probat, nullam esse agnoscendam Scientiam Mediam, quia obiectum diuinæ scientiæ est id, quod futurum est, vel quod est possibile solum, & non futurum. Ergo omnis scientia Dei, vel est scientia visionis, vel simplicis intelligentiæ. Consequentia est ab obiecto, (vt videre licet 1. part. quest. 14. art. 9.) ad habitum. Antecedens confirmatur, quia conditiones illæ, quæ apponuntur, vt dicatur esse scientia conditionalium, vel sunt futuræ, vel non? Si prius, sunt obiectum scientiæ visionis: si posteriora, sunt obiectum simplicis intelligentiæ. Neque verò aliam rationem induunt eo ipso, quo naturam conditionis sortiuntur. Nam de conditione, vt conditio est, siue spectetur nudè vt conditio, siue simul cum re, cuius est conditio, similiter queritur, an sit futura, necne? Et tunc redit argumentum, vt prius.

6125 Sed est argumentum puti, putique nominis. Punctum de re vertitur in duobus. Primum, an agnosca debeat in Deo scientia vndeumque certa, quam potuisset non habere; & quæ ab æterno nouerit conuersionem Tyrionum, v.g. vt futuram sub conditione nunquam purificanda, prædicationis Christi; conuersionem item S. Pauli, v.g. vt futuram sub conditione purificanda, apparitionis Christi: quam proinde fecundam conuersionem nouerit etiam pro priori aliquo naturæ, aut rationis signo, vt conditionatè futuram? Secundò, num huiusmodi scientia vtriusque conuersionis, vt futuræ sub conditione, habeatur à Deo independenter, vel dependenter à decreto suo, subiectiuè absoluto, & obiectiuè conditionato prædeterminatiuo vtriusque?

6126 Circa primum non versatur iam litigium. Et quoad secundum, si obtineamus, haberi à Deo independenter à decreto, vocetur vt liberit ea scientia. Namque vt in simili causa aiebat Quintilianus lib. 9. Instit. Orator. cap. 1. *Nihil refert, quomodo appelleretur vtrumlibet eorum, si quod orationi profuit, appareat. Nec mutatur vocabulis vis rerum. Et sicut homines, si aliud acceperunt, quam quod habuerunt nomen, idem sunt tamen; ita hæc, de quibus loquimur, siue tropi, siue figura dicuntur, idem efficiunt; non enim nominibus profunt, sed effectibus.* Et concludit: *Optimum ergo, in his sequi maxime recepta, & rem ipsam, quocumque appellabitur nomine, intelligi.* Vnde & nos dicimus, intelligatur res ipsa, scilicet existere in Deo illam scientiam, independentem à suæ voluntatis libero, & prædeterminatiuo decreto

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

actuali erga voluntatem creatam, & quocumque appelleretur modo.

6127 Qui *Scientia Media* percipit in Scholis post Molinam, primum in Opere typis tradito Authorem tractantem de ipsa ex professo. *Verba autem*, vt notat prælaudatus Quintilianus lib. 1. cap. 4. *frequentius us ab Authoribus sumunt.* Sufficeretque id, vt *Scientiæ Mediæ* nomen retineretur, quauis aliquatenus improprium foret; siquidem vulgaris vsus loquendi potentior soleat esse proprietate verborum; l. *anniculus* 132. D. de verbor. significat. l. *Labeo*, D. de suppell. legat. l. *realis scriptura*, D. de legat. 1. vbi Lucifperiti, & inter eos Princeps apud Hispanos D. D. Ioannes de Solorzano lib. 1. de *Indiarum iure*, cap. 4. num. 60. Re tamen vera valde proprium fuit nomen *Scientiæ Mediæ*, attentà diuisione diuinæ scientiæ in naturalem, & liberam merè. Cum enim naturalis diceretur, quæ non præsupponit liberum aliquod voluntatis diuinæ decretum, libera verò, quæ præsupponit, appellata fuit apertissimè *Media* inter vtramque, quæ ob non præsuppositum decretum participabat quid de naturali; & ob contingentiam (eo quod potuisset non esse in Deo, cum terminetur ad obiectum contingens creatum, sicut & libera) participabat quid de hac. Atque ita explicuit Molina subtiliter in Concordia primitiua Olyssiponensi *questione* 14. artic. 13. *disputat.* §. 0. §. *Triplicem Scientiam*, & §. seq.

6128 Ceterum; si quoad secundum propositum in numero 6125. consequantur Thomistæ scientiam vtriusque conuersionum Tyrionum, & S. Pauli, quatenus sub conditione erant futuræ, habitam fuisse ex æternitate à Deo, non nisi dependenter à decreto; non minus ipsos, quam nos impetet Syluij argumentum, & idè post alios Gonetus tom. 2. *disput.* §. art. 1. §. 2. pag. 408 & *duabus* seqq. incumbit illi dissoluendo.

6129 Ego, remisso Lectore ad Sectionem 151. in 1. parte, & ad Euentil. 48. in Historia, dico breuiter, primò obiectum scientiæ diuinæ, terminatæ ad creaturas, esse eas, tum vt possibles, tum vt futuras, siue sub aliqua conditione, siue absolute, id est siue forent pro suis temporum differentis, si aliqua conditio cæteris cum causis poneretur; siue erant absolute, conditione, cæterisque causis positis. Et de conditione respectu creaturarum, vt futurarum conditionatè, dico secundò, respici à Scientia diuina, quin affirmet eius existentiam vt futuram, & quin neget vt futuram. Quauis verò penes respectum ad existentiam conditionis sit quasi apprehensio simplex, est tamen formaliter, iudicium, quo de conditione iudicat Deus plura alia distincta ab hoc, quod est habituram esse, vel non esse habituram existentiam. Dico tertid, omnem Dei de creaturis scientiam esse simplicis intelligentiæ, vel visionis, & quam Molina vocauit *Mediam*, esse vel simplicis intelligentiæ, vel visionis; nec enim eo modo vocauit, quia putaret mediam inter simplicis intelligentiæ, & visionis; sed inter naturalem, & liberam, vt supra notabam. Videturque Molina 1. part. quest. 14. art. 9. ita declarare scientiam visionis, & simplicis intelligentiæ, vt ad hanc secundam reuocatur esset Scientiam Mediam. Ait enim: [Scientia diuina comparatione eorum, quæ sunt, fuerunt, aut erunt in aliqua differentia temporis

temporis, dicitur scientia visionis, seu intuitiva. Ratio est, quoniam est rerum existentium actu in indivisibili duratione aeternitatis, propria scientiae divinae, complectentisque totum tempus. Comparatione vero reliquorum omnium scientia simplicis intelligentiae, vel abstractiva nuncupatur, quoniam est rerum non existentium.] Quae verba desumpta ferè sunt ex S. Thoma ibidem, & *quæst. 2. de Verit. art. 9.* Sed expressius, quam Molina, tradiderunt postea multi à Nostri, Scientiam Mediam spectare ad simplicem intelligentiam; quamquam & alij multi ad visionem. Et siue ad vnam, siue ad alteram pertineat, satisfat objectioni Sylvij. Dico quartò, non ruituram machinam cœli, si præfata scientia neque ad simplicem intelligentiam, neque ad visionem reducatur. Nam si de ea S. Thomas, & alij Theologi antiqui expressam non fecerint mentionem, vt censuit Illustrissimus Godoy in limine Tractatus de Scientia futurorum contingentium, potuerunt sic describere duas illas, vt non comprehenderent eam, quæ tanto in sermone est apud Theologos posteriores, & quæ ipsorum creditas, librosque occupat, penèque defatigat.

6130 Quibus ex quatuor dictis constat, quam inerte sit argumentum Sylvij. Quia verò nullum aliud asserit contra Scientiam Mediam, ecquis non mirabitur, Theologum non vulgariter doctum, tot vibrasse fulmina in Molinam, quot in his illius verbis pag. 108. & 109. congesta legit? [Sentit ergo se Molina primum istius Scientiæ Mediæ, & optimæ rationis conciliandi libertatem hominis cum gratia Dei, inuentorem; quæ cum SS. illos Augustinum, Ambrosium, Gregorium, Chrysostomum latuerit, vni Molinæ detecta est; quasi verò vel SS. illis PP. doctor sit, vel sanctior. An Augustinus, Ecclesiæ peculiariter datus doctor, & Pelagianorum à Deo excitatus malleus, non fuit tam perspicax, quam Molina, vt adiuveniret conciliationem libertatis cum gratia, de qua erat ipsi cum Pelagianis summa concertatio? Inuenit sanè, & conciliavit optimè, sed non per conditionalium scientiam, quam neque agnovit, nec si agnovisset, recepisset, quia non est vera ratio. Certum est enim, Deum ab æterno prævidisse, & prædeterminasse omnia, quæ sunt in tempore, & hoc independentem ab omni prævisione conditionalium liberorum, vt proinde nulla sit agnoscenda Scientia Media.]

6131 Hæc verba talia sunt, vt etsi Opusculum Sylvij paucis in Hispania sit ad oculos, proindeque potuissent à me dissimulari; tamen ea propalando redditur melioris conditionis causa Molinæ. Permittò, istum sensisse, ac dixisse, esse se primum pro Theologorum Scholis detectorem Scientiæ Mediæ, viæque componendi libertatem creatam cum diuina gratia. Deceptus in utroque fuerit, vel excesserit. Cæterum aut neganda etiam nunc est diuina scientia contingens futurorum contingentium, liberorumque conditionatorum voluntatis creatæ, aut Molina blandius erat tractandus, vt qui inueniret scientiam, quam etsi non benè putavit Mediam inter naturalem, & liberam, & quam oportuisset iudicare liberam simpliciter, ac perfectè ob decretum prædeterminatum actuale, in quo fundetur; est nihilominus scientia, ex qua valde commendatur perfectio diuini intelle-

ctus, illustrantur complura Sacræ Scripturæ Oracula, & multis Ecclesiæ Patribus, Theologisque præcis, eam tacitè supponentibus, affunditur lux, pro qua robusti, & pulchri conficiuntur discursus Theologici, tandemque Scholæ conspirant, excepto vno, aut altero adhuc contendente, non esse omninò improbabile, si ea scientia non asseratur certa ex parte saltem obiecti. Quare cum Molina occasionem posterioribus Theologis dederit noscendi, quasi de facie, scientiam tot titulis nobilem, sed antea quasi sub caligine, nebulave delitescentem; nec enim anteriores fecerant expressam de ea mentionem, vt testatur prælaudatus Godoy, non erat asperè agendum cum Molina, sed referendæ gratiæ, tanquam insigni benefactori; parcendumque ipsi, quòd deuelatam à se scientiam non existimari liberam simpliciter, & perfectè, innixamque decreto prædeterminatiuo. *Nullum sine venia placuit ingenium* (monebat Seneca in Epist. 114.) *Da mihi quemcumque vis, magni nominis virum, dicam quid illi etas sua ignouerit, quid in illo sciens dissimulauerit. Multos dabo, quibus vitia non nocuerint, quosdam quibus profuerint. Dabo, inquam, maxima fama, & inter miranda propositos. Quos si quis corrigit, delet. Sic enim vitia virtutibus immixta sunt, vt illas secum tractura sint.*

6132 Similiter ignoscendum Molinæ erat, quòd per eam scientiam tentauerit conciliationem libertatis creatæ cum diuina gratia, etsi pia vota non fuerit assequutus in re tam difficili, quam ponderat S. Augustinus lib. de Gratia Christi, cap. 47. & lib. 4. contra Iulianum, cap. 8. scribens, *questionem istam, vbi de arbitrio libertatis, & Dei gratia disputatur, ita esse ad discernendum difficilem, vt quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.* Labores litterarum, studique Molinæ non ed fuerunt directa, vt demoliretur fundamenta Fidei Catholice; principiaque recepta Theologiæ Scholasticæ, neque vt SS. Ecclesiæ PP. veteresque Theologos à promerito authoritatis suæ gradu deturbaret, quin potius contrarium omnino ad scopum collimarunt. Si frustratus fuit concepta spe assignandi legitimam rationem, quâ arbitrii creati libertas consentiat cum diuina gratia, in magnis voluisse sat est, laudemque meretur, vel saltem non conuitium. Liceatque mihi nomine Molinæ transferre huc, quæ S. Augustinus habet lib. 1. de Trinitate, cap. 3. *Quisquis meam Concordiam legit, vbi pariter certus est, pergat mecum; vbi pariter hesitat, querat mecum; vbi errorem suum cognoscit, redeat ad me; vbi meum, renocet me. Ita ingrediamur simul charitatis viam. Quisquis legens meam Concordiam dicat, intelligo quidem, quid dictum sit, sed non verè dictum est; asserat, si placet sententiam suam, & redarguat meam, si potest. Quod si cum charitate, & veritate fecerit, mihi quæ etiam cognoscendum facere curauerit, uberrimum fructum huius laboris mei cepero. Quod si mihi non potuerit, quibus id potuerit, me volens, ac libente præstiterit.*

Syluio hætenus ex abundantia concessi, 6133 Molinam sensisse primum se esse Scientiæ Mediæ

Mediæ inuentorem. Ex abundantia, inquam; nam nusquam scribit id. Scribit quidem in Concordia Olyssiponenfi *quæst. 23. art. 4. disp. 1. memb. ult. §. Longior fui*, [suam rationem conciliandi libertatem arbitrii creati cum diuina prædeterminatione, à nemine quem viderit, fuisse ed vsque traditam.] Sed loquitur de expressa traditione, quæ etsi abfuerit, potuerunt tamen adesse indicia, ex quibus inferretur mens PP. & Theologorum veterum pro ea ratione. Sic tamen S. Thomas non fecerit expressam mentionem scientiæ de futuris conditionatis in decreto actuali prædeterminatiuo; ait tamen Illustrissimus Godoy, colligi manifestè illius mentem ex his, quæ de aliis futuris, & de efficacia diuinæ voluntatis respectu consensus liberi arbitrii creati docuit. Tanta fuerunt indicia iuxta existimationem Molinæ, vt asseruerit supra §. *Iuxta hæc*: [Nec verò dubito, quin ab Augustino, & cæteris PP. vnanimi consensu comprobata fuisset hæc nostra de prædeterminatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum diuina gratia, præscientia, & prædeterminatione, si eis proposita fuisset.] ea videlicet expressione, quam Molina didicerat ex indicibus doctrinæ ipsorum hinc, & inde diligentissimè inuestigatis, & in Theologicam methodum collectis. Scribit etiam supra, §. *Nos pro nostra tenuitate*, [non semper fuisse data, explanataque principia,] quibus innitebatur ratio à se tradita conciliandi libertatem arbitrii cum diuina gratia, præscientia, & prædeterminatione. Sed cum his verbis stat, vt aliquando ante Molinæ tempus fuerint data, explanataque illa principia; stat etiam, vt licet non ab omnibus Catholicis Scriptoribus, tamen ab aliquibus, imò & à multis. Ipsaque verba, *data, explanataque*, satis significant, Molinam loqui de datione, concessionéve per expressionem omnimodam; cuius cum defectu componebantur rectè complura indicia, eaque non leuia in SS. PP. maximè Augustini, & suorum sequacium, Properi, Hilarij, Fulgentij, Thomæ, necnon in aliorum Theologorum veterum doctrina: quibus indicibus adiutus Molina deduxerit expressè principia, & ex instituto stabilierit. Vbi animaduerto, *Gonetum tom. 2. disp. 6. art. 5. §. 7. pag. 533.* transcribere ex Molina, *si ea data, & explanata fuissent ab Augustino, &c.* cum tamen Molina non habeat, nisi quæ *si data, explanataque semper fuissent, fortè, &c.* Sufficiant nunc hæc ad verba Molinæ à calumniis iam fufius in superioribus purgata.

6134 Quorum compendium faciens Sylvius, vt quid subiunxit illa sua, [cum SS. Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, Gregorium, Chrysostomum latuerit Scientia Media, vni Molinæ detecta est?] Etenim hic non dixit Scientiam Mediam occultam fuisse eis SS. PP. neque sibi soli innotuisse; imò & neutrum dixit de ratione conciliandi libertatem creatam cum gratia diuina per Scientiam Mediam. Quanquam non idem esset, agnouisse istam, & adhibuisse eius usum ad præfatum conciliationem. Non enim defuerunt, qui Scientiam Mediam admittentes, negauerint, eius ope conciliationem fieri.

6135 Rursus cur Syluius retulit SS. illos PP. aut R.P. Gabr. de Hlenao, *Scient. Med. Pars II.*

cur potius illos, quam cæteros alios Ecclesiæ? Ex memoratis illis SS. Augustinus; Chrysostomus, & Gregorius Magnus fauent Scientiæ omninò certæ de futuris conditionatis, vt fateatur Illustrissimus Godoy *tract. 4. disp. 34. §. 6. n. 107.* testaturque generaliter idem ipsum de aliis PP. passim. Argumentum autem Sylvij militat contra eam scientiam, siue sit, siue non sit Media. Recensio PP. non indigitatis locis, parum mouere potest Lectores, multoque minus nos, qui illos PP. & complures alios allegauimus designatis locis, & exaratis ipsorum testimoniis pro ea Scientia, & pro ea vt Media. Atque ita oportuit; [mirum namque est, quàm acuti ad non credendum disputatores sint,] prout adnotabat Noster Maldonatus in *cap. 24. Lucæ, vers. 14.*

Præterea quis non videat, impertinentia 6135 prorsus esse illa Sylvij verba: [Quasi verò SS. illis PP. vel doctior sit, vel sanctior Molina.] Maior sanctimonia vitæ illorum citra controuersiam est. Sed ad præsentem materiam quidam interit? Maior etiam doctrina est nobis in confesso; sed nihilominus post clarissimum Melchiorum Canum in præmio ad libros de Locis Theologicis dico, proportionem seruata: [Cum veterum eruditionem considero, & variam in eis doctrinæ suppellestem animo colligo, non minimam video per eos inuectam esse partem commodorum. Cum autem iunioris Scholæ operam, & curam repetere instituo, plurimas vtilitates intelligo notuæ huius artis subsidio, & diligentia comparatas. Ac me sanè diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, vt existimem, utroque de bonis artibus iuxta esse benemeritis. Quoniam etsi præcis doctrinarum Authores doctissimis quibusque ac diligentissimis magnam diuitiarum copiam suppeditauerit; at recentiorum inopia docendi facilitate pensatur, quâ in rudium, & inertium animos artificiosius influunt, & quæ fusè olim disputabantur, ac liberè, ea nunc articulati, pressèque dicentes, lucem non paruum inuentis præcorum obscurioribus afferant. Atque hæc vna in re, quantum animi mei coniecturâ colligere possum, iuniores, vel pares antiquis, vel etiam superiores reperientur; cæteris omnibus longè inferiores. Certè post priores illos in rerum inuentione tribuere sibi posteriores vix quidquam possunt. Ordinem verò, dispositionem, perspicuitatem sibi si assument, videntur ea iure suo quodammodò vendicare.] Sic ego cum Quintiliano inter Theologos. Et quidem Molina à PP. illis, aliisque, necnon à præcis Theologis notitiam Scientiæ Mediæ, rationemque concordandi beneficio eius libertatem creatam cum decretis diuinis, & donis gratiæ accepit; sed ordinem, dispositionem, perspicuitatem adiecit: idque, & non aliud sibi eadem gratiâ illustrato tribuit, aut nos tribuimus ei.